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80 skatlkiį .?■■■■■»» =

U metai.

iš fronto.
(Telefonu).

N divizijos štabas praneša: pabėgusieji Iš 
į Vilniaus mflsą kareiviai pasakoja, kad praėjusi 

pirmadieni Vilniaus gatvėse smarkiai buvo su- 
I likovę varšiavlakai sti že!igovskininkals$ šaudėsi 
| Ir granatas mėtė.
[ Kitos N divizijos štabas praneša, kad len. 

kai labai pradėjo bijoti lietuvių. Buvo toks 
atsitikimas: Ties Rudzlžiskl 12 lenką raiteliu 
(211 Dombrovskio pulko) užpuolė mūsą 5 žval­
gus. Mūsą kareiviai tuoj nukovė 4 arklius, kiti 
bematant išsisklaidė. Like be arklių 4 lenkai 
atkakliai kovėsi, bet visi žuvo. Mūsų 5 vyrai 
gr|žo sveiki.

I Visoje Lietuvoje tuojaus bus imama 
I Nepaprasta Valstybės Iždo Paskola krašto 
Į ginimo reikalams. Piliečiai, neužmirškit
■ nueiti į Valstybės iždines ir skolinkite pi- 
| nigus. Bus pinigų, bus ir-ginklų ir prie- 
I tas lenkas bus iŠ Lietuvos išvytas, Jis ne- 
I terios daugiau Lietuvos žmonių, negrobs 
I jų turto ir nemindžios mfisų krauju ap- 
I laistytos Lietuvos žemės.
■ Visi, kas tik turi skatiko, neškite | 
I iždines, skolinkite kuo däugiausia—Tėvy-
■ nė to reikalauja!
I Visi skolinkite ir gaukite kvitus su 
I pažymėjimu juose premijos Nr. Nr., nes
■ gali ateinančių metų gegužės mėnesyje 
1 kristi laimė tiems numeriams ir pasisektų
■ laimėti 25.000,50.000 ar net ir visą 100.000 
I auksinų ir tuomet laimėtojai be tokio
■ vargo ir sunkaus darbo taps turtingi. Jei 
1 helaimėsit didesnės sumos, tai ištikrųjų
■ laimėsit 100, 200, 500 ar 1,000 auksi- 
I hų. Viso juk bus 5.200 premijų sumoje
■ 2.000.000 auksinų.
■ Skoljnkite^ nes 3.60 nuošimčio už vl- 

sus tris kietus iš viršaus užmokama.
■ Jei turi Valdžios išduotą orderi pą- 
S imti iŠ iždinės pinigų, už rekvizicijas, ne­

Imk jų grynais pinigais, bet pakeisk Juos 
paskola ir iš iždinės pasiima Nepapras­
tos paskolos Krašto ginimo reikalams 
kvitą.

Jei jtims toli iždinės, eikite J pašto 
įstaigas ir siųskite paskolas j savo aps­
kričių iždines už paskolintus pinigus ap­
draustuose laiškuose jums prisius kvitus.

SKOLINKITE VISI! ATLIKITE SA­
VO PILIETIŠKĄ PAREIGĄ!

S

j K O V Ą JAUNUOLI!
į kovą jaunuoli, 
greičiausiai skubėtu 
Tėvynė pavojuj, 
kol laikas gelbėk!

Nuožmus lenkas skveAtes 
TėviSkės gilyn; 
Imk j rankas ginklą 
ir drąsiai pirmyn!

Neleisk veltui laiko, 
kad nebūt vėlu, —■ 
dabar pavėlavęs 
gali tapt vergu.

Buk drąsus tovOfo 
dvasioj nenupulk 
ir nelabą lenką 
greičiausiai sukulk, __

Ta parodyk prieisi, 
Jog spėką turi; 
už laisvą ir tiesą 
ir numirt gali.

O ir tu močiute 
sūnaus negailėk, 
jojant] J karą ' 
laimink Ir lydėk.

Jis sugrjS laimingai, 
priešą nugalės, 
vėl jis bus su tavim 
ir varge padės.

Vladas Kabias,

Nauja dvasia Latviuose?
Nesenai latvių ialkraSäu skiltis puošė tenden- 

cinės žinios apie vokiečių gaujas, kuo ne Lietuvos 
vyriausybės kviečiamas ir lauktu, apie Bermontą SU 
štabu, atvykusiu gint Kauno. Bet paskutinių dienų
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mums diktuoja reikalingumą aiškiai nusistatyti 
prieS Želigovskio pavojingą avantiūrą.“

r t_______  ___ _ Baigdamas straipsnį L. kreipiasi j Lenkų demo-
jiems pasigailėti už tuos žodžius apie nebūtą Lietuvos kratiją, matyt, tikėdamas jos „demokratybei“:

..... Lenkija sykiu su kitoms valstybėmis pri- s 
pažino Lietuvą de fakto ir neginčijo jos nepri­
klausomybės, taigi turime vilties, kad Lehklja ■ 
atitrauks savo moralę paramą Želigovskiui, jei 
jis norėtų užgniaužti Lietuvą*.

Iš to išeinant daro išvaidų, kad atsitikime, jei Lat­
vija stotų Lietuvos pusėrf; taip brangūs

. . . draugiški ryšiai tarp Latvių ir Lenkų ne­
nutruks“ ....

Kas, kas, bet mes lietuviai šiai vilčiai nepątikėsime, 
ir menka bus mums latvių pagelba del tų »draugingų 
ryšių“ latvių su lenkais.

Žodžiai, galima sakyti, retai tegirdėti iš Latvių 
lūpų nuo to laiko, kai tarp latvių fr mūsų prabėgo 
juoda katė, lenkas. Latvių nepasitikėjimas mums paga­
mino mumyse tokį pat jąusmą prie Latvių, bet vis 
norime tikėti tiems žodžiams, kurie duoda mums vil­
ties, kad latviai supras, galų gale, kad mes,-kovodami 
už savo nepriklausomybę, kovojam ir už latviu ne­
priklausomybę, kad mūsų pavergimas—kartu ir latvių 
pavergimas, kaip Ir estų. Estai, tokia mintimi vedami, 
visą užmiršę, atvyko su savo šarvuočiais Rygos nuo 
Bermonto ginti. Laikas ir broliams latviams pabusti: 
jau Zeligovskininkai ir ties Latvijos siena ginklus 
žvangina.

* J. Pa-is.
*■ "’s.

straipsniai rodė, kad latviai, klausydami lenkų švelnių 
žodelių, nepamirštą seką ir ją darbų, jau prisimena,, 
kad nuo lenkų gresia ir jiems pavojus.Rodos priėjo laikas

draugavimą su vokiečiais ir kitais naujų valstybių 
priešais ir už tą nelemtą lietuvių—latvių santykių ar­
dymą. Nesenai kiekviena pastanga atšaukti žinias apie " 
vokiečius Lietuvoje buvo su pasityčiojimu sutinkama»: 
Šiandiena gi, rodos, nebus latvio, kurs apitikrjai neįver­
tintų tikros dalykų padėties, nes visoj spaudoj be at- . 
laukimų iš Lietuvos atstovybės pusės, tilpo jų tautie­
čio mūsų tarnybės pulk. Ozo l s 'o paaiškinimai, pie­
šianti latviams tikrą mūsų kovos vaizdą ir visai kei­
čia pažiūras Į mūsų kariuomenę. Pirmiau latviai žiū­
rėjo- j mūsų kariuomęną labai neigiamai, skaitydami ją 
Žymiai didesne už Želigovskio pajėgas, dabar gi jie 
įtikėjo Želigovskio divizijų skaičiui; ir mato karžygišką 
mūsų kariomecės kovos pobūdi.

Žinios apie besispiečiančius apie Želigovskį Lat- 
galijos dvarininkus, kurie net latgaliečių pulką orga­
nizuoja, iškėlė baimės už Želigovskiui ranka pasiekia­
mą Letgaliją,o lenkų uosto ieškojimas primena latviams 
Liepoją vieną iš tų uostų esant.

Ir štai ką skaitome latvių laikraščiuose: 
j,Latvijas Ka re i vis“ N 219 iš 10—XI’ 

straipsnyje „Lielavas zihnas“ matydamas, kad 
Želigovskis nepasitenkins Lietuvos rytais, bet eis 
ir giliau iki Klaipėdos ir Liepojaus taigi, 
Kėsindamas Lietuvai, gali pagamlnt pavojaus ir 

tviams, sako:
„Lietuvos valstybė, kaip ir Latvija, Igauni- 

ja ir k. jaunosios valstybės, susidarė, ačių, lietu­
vių tautos siekimui politinės nepriklausomybės 
ir laisvės. Latvių likimas buvo panašus, taigi 
mes su giliausia simpatija sekame lietuvių kovą 
už laisvą ...
. . . iš priešingų žinių apie Lietuvos kovą vis 
matyti, kad Lietuvos pajėgos auga . . .
. . . kuo giliau priešas skverbtas! Lietuvon, tuo 
falingesnis Lietuvos pasipriešinimas, ir tikime, 

ad laimė Lietuvos pusėn nukryps.
Lietuvos kova su priešu yra nelygi; prieš 

kiekvieną Lietuvos karėtvj stovi keli Ždigovskio 
įricieriai* ...
. . . Tikime, kad Lietuva^ pati apsidirbs su 
priešais, bet reikia nepamiršt', kad Lietuvos nu- 
Smaugimas būtų Iššaukimas Latviams. Mūsų rolė 
Šiuo momentu—Estijos rolė Bermonto laiku. . . 
... su gilia simpatija seksime Lietuvos kovą. 
Dar syk] atkartosime, turime vilties, kad Lietu­
va pergalės. Bet jei Lietuvos padėtis pablogėtų 
ir priešas imtų viršų, mūsų simpatijos 
t urėtų išsireikšt i ne tiktai žodžiuose“. 
Kitą panašų straipsnj, rašytą Latvių, atsto­
vybės Varšuvoje narių R. Lazdino, randame 
„Latv. Sargs“ N 25? 'tą pat dieną.

L matydamas pavojaus Latvijai iš vokiečių 
įtakos Lietuvoje, o Letgalijal iš Želigovskio 
veržimosi, prieina prie išvados, kad moraliam 
prašalinimui pirmo pavojaus ir kovai su ant­
ruoju reiktų suteiktk Lietuvai pagelbos. Būvąs 
Varšuvoje L., matyt, gerai pažjsta lenkų pažiū­
ras kas link Letgalijos ir sakosi nesistebėsiąs — 
»jei Želigovskio .pasisekimas besiplėtojant jis ne­
apsistos ant Lietuvos sienos, bet panorės keltis 

... per Dauguvą, Letgalijon. . . '
•Tolia u:’- '

. . . Želigovskio skverbimosi Lietuvon laukia 
jvairūs vokiečių reakcininkai ir avanturista; ir 
■pati. Vokietija neiškentėtu Lietuvai „pagelbon“ 
neatėjus. Tai grąsia ,ne tik Lietuvos nepriklauso­
mybei. bet Ir mūsų* valstybei, taigi nuotykiai
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Pasistengk atlaikyti savo prakaitu ir . 
krauju įgytas teises. Neleisk jų pavergti 
gobšiems, plačnasriams lenkams. Retnk 
kiek išgali Nepaprastą paskolą, kurios pa­
sisekimas — tavo gerovė!

A
f-- ' .<• ’ te

Delko kariaujame mes su lenkais?
Bloga' lenkų kareiviams. Mes jau žinome, kad jie 

blogai aprengti, apauti ir kartais net alkani. Žinoma, 
ir mums karas—ne juokai, ir męs nemažą kenčiame. 
Bet mes žinome, del kö kariaujame: mes giname savo 
žemę, norime turėti savo sostinę Vilnių. Niekas ne­
turi teisės mums jos atimti, kaip niekas 'neturi teisės 
atimti lenkams Varšuvą. Tiesa, dabar Vilniuje maža 
lietuvių, bet jug tūkstančiai lietuvių išbėgo iš Vilniaus 
prieš lenkams ateinant. Be to, jeigu ir ištiktųjų mieste 
maža* būtų lietuvių, tai vištiek Vilnius "pasilieka Lietu­
vos sostine, kaip buvo iš senų laikų? Dar visai ne- 
nesekai dauguma Varšuvos gyventojų buvo žydąi, ru­
sai ir vokiečiai. Jeigu g? ,ta dauguma, nors ir labai 
žymi, panorėtų prijungti Varšuvą prie rusų, vokiečių . 
ar priė kitos valstybės,: tai žinoma lenkai niekados 
nesutikti} su tuo. Taigi ir mes negalime sutikti, kad 
mūsų sostinė priklausytų kam kitam, o ne Lietuvai 
Taigi męs žinome, del ko kariaujame. Lenkų gi ka­
reiviai apgauti ir kariauja del svetimųjų.. Daug lenkų 
tai gerai suprato ir grįžo Lenkijon. Du pulkai poz* 
naniečių jau pasitraukė iŠ pQ Varėnos narna,Nie­
kas jiems negalėjo užstoti kelio. Du eskadronai raL 
telių iš E i ši ški ų ir Ra du n ęs jaip pat pasitraukė 
iš fronto. Juos, tiesa, nuginklavo, bet vyriausioji va* 
dovybė parsiuntė juos namo, kad nesukeltu likusiųjų 
kareivių. Daugelyje fronto vietų ištisos ienkų kuopoš 
ir pulkai parėjo namo. . '■• .

Kai lenkų valdžios deięgacijadraųge su lietuviu 
delegacija nustatinėjo Suvalkuose demarkacijos, liniją 
ir pasirašė talkos’ sutarti su Lietuva, tuo pačiu laiku
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lljos traukė į Vilnių, neva sukilusios. Tuo pačiu lai- , - - • -■ ; ----- 
.Vidurinės Lietuvos Valdžia*. Tie ponai šiandien vei-

vyriausiai lenkų vadovybei paliepus Želigovskto divi- Pirmiausia jie buvo, kaip paprastai pas lenkus daro- 
' i- ma, nurengti; leitenantui Stepuliui atėmė milinę, hik* 

kū Gardine lenkų valdžios nurodymais kūrėsi nauja rodi, pinigus ir revolverj ir jau buvo norėję nuauti 
.Vidurinės Lietuvos Valdžia*. Tie ponai šiandien vei- batus, bet jis griežtai atsisakė atiduoti, Priėjęs kau­
kia, kaip teisėti Vilniaus ir Gardino žemių atstovai, ninkas jį išvadavo nuo tolesnio plėšimo ir nuvedė 
įix tari jie kokios nors tam teisės? Jokios. Visas pas generolą (patį Želigovskį). Tas pirmiausia pra* 
tas Želigovskio žygi» yra sugalvotas lenkų ponų draugę dėjęs klausinėti, kokios leitenantas dalies ir apie kitas 
$u mūsų dvarininkais. Už mūsų lenkų kareivių kraują dalis, su kuriomis jie tarėjo ryšį, b.et mūsų leitenantas$u mūšų dvarininkais. Už mūsų lenkų kareivių kraują 
jie nori įgyti naujų žemių, kad galėtų dar geriau atsi­
ganyti. Tuo tikslu ėjo lenkų legionai j Ukrainą ir 
u u d! ją, o dabar j Lietuvą. Su lenkų kareiviais 
grįžta Lietuvon šimtai lenkų dvarininkų, kurie nori 
gelbėti savo dvarus, nes mūsų valdžia nutarė suma­
žinti jų dvarus, kad aprūpinus žeme vietos gyvento­
jus. Tie ponai nieko neturėtų prieš tai, kad žūtų 
kuo daugiausia neturtingųjų žmonių, norinčių žemės, 
kurią dirbo mūsų tėvai ir protėviai, o ponai laiko 
savo. Paakinti saviesiems kariauti jie visaip šmeižia 
Lietuvos valdžią ir meluoja sakydami, kad ji eina 
drauge su bolševikais jr vokiečiais, kad lietuviai kan­
kinę Vilniuje lenkus fr t t ’ ‘

atsisakęs duoti kokias nors žinias apie mūsų ka 
riuomenę. Tada generolas atsiprašęs, bet vis tik pa­
siūlęs stoti į savo kariuomenę. Mūsų leitenantai ži­
noma, taip pat ^atsisakė ir pranešė generolui, kad H 
lenkų kareiviai apiplėšę. Tada generolas davęs jam. 
300 lenkišku markių ir prašęs Išduoti raščiuką. Tame 
rašte mūsų leitenantas pavadinęs visus žuvusius daik- 
tus ir pinigus (700 liet auksinų) ir pažymėjęs, kad 
užtai gavo 300 lenkų markių. Paskiau jį nusiuntė, j 
Vilnių, kur stovj 260 fr 262 lenkų puikai fr įvairių dalių 
raiteliai. Vilniuje juos patalpiną Varšuvos viešbutyje 
ir teduodavę valgyti vien tik kokios ten sriubos. Lai­
mė tik, kad jais rūpinosi vietiniai gyventojai lietu­
viai, kurte atnešdave visa ko valgyti ir net apvilkęs 
juos.* Už tai belaisviai jiems reiškia didelės padėkot 
žodj. Laikų kareivių ūpas esąs nelabai koks, ypaft 

ne tikėjęsis fla rasti bolševiku^ 
uš karianti nelabai tenori; o tokių ateL 
Idigovsklo kariuomenėje esanti didžioji 

St Kp.

ateivių it Lenkijos, nes 
o prieš lieti 
vių kareivių

Frontas.
N divizijos štabo viršininkas kap. Jakutis ma* 

sų bendradarbiui pateikė šias mintis:
Mūsų kariuomenės ūpas neblogas, daug geresnis 

negu pav. čia užpakalyje, Kaune. Nusiminusių'visai 
nėra, visi tikisi, tad mes būtinai nugalėsime. Mš’ ge­
rų mūsų kareivių pusių ypač reikia pažymėti, kad 
mūšų kareiviai labai gerai šaudo. Tai pri­
pažįsta net lenkų belaisviai; Pasirodo, kad visada 
kovoje lietuviai pirmiausia išmuša lenkų vadus oficie- 
rius ir apskritai kovose visados lenkų esti daugiau už­
muštų ir sužeistų, nekaip lietuvių. Tiesiog reikia ste­
bėtis, .kad taip jgreit musų kareiviai išmoko taip gerai 
šaudyti. Galima būtu tai paaiškinti tik tad, kad mūsų 
kareiviai daugiausia rimto ir šalto biįdo fr todėl Šaų-

Generolas Balachovičius.
Tur būti jau žinote, kad generolas Balacho­

vičius yra Želigovskio sėbras, kuris kariauja 
dabar Guduose, panašiai kaip Želigovskis Lie­
tuvoje. Daug kas klausia, kas jis per vienas, Taigi 
reikia žinoti, kad tas „didysis“ generolas praėjusiais 
metais ties Petrapiliu kovojo rusų generolo Ju­
deničiaus kariuomenėje prieš bolševikus, paskui, 
po pusantro mėnesio, vedė bolševikų diviziją priei tą 
patį Judeničių. Paskui apgavo bolševikus ir vėl 
grįžo pas pirmąjį savo globėją. Sumušus generolo 
Judeničiaus kariuomenę, ponas Balachovičius 
, narsiai“ kovojo drauge su B er m o n to vokiečių ka­
riuomene prieš lietuvius ir latvius, pagaliau — lenkų 
kariuomenėje prieš lietuvius ir bolševikus. Dar prieš 
tai, rodosi, jis kovojo gruzinų ar kitoj kurioj Kaukazo 
kariuomenėj prieš bolševikus, paskui drauge su bolše­
vikais prieš ukrainiečius ir dar su kuo tai, O dabar 
pasiskelbė gudų vadu ir gynėju nuo bolševikų. Taigi 
jis yra labai* „veiklus“’ generolas. Jam kariauti — tai 
ne reikalas tėvynę ginti, bet ' amatas, beveik žaislas, 
ir nesunkus tokio amatininko darbas: pasivažinėjai . . . - . -u . e .
automobiliu su rusų kryžium ant rankovės; nusibodo do atsargiai, neeikvodami be reikalo šovinių, kaip tat 
— drožk pas bolševikus ir jodinėk sau su raudona* darydavo bolševikai, o kartais ir lenkai. Iš visur gir-, 
žvaigžde kepurėje. Ar nemalonu? ’ Tai matote kokie dime, ka įsikūrė Gynimo Komitetas, kuris. renka ka- 
fie ponal BąlachovIčiai ir Želigovsklail riuomener aukų; ir visuom^ė. ^rip ^dėti gausiai
«I aukoja, bet kariuomenėj tų aukų riematytf.fr labai gai­

la, nes aukos labiau pakeltų mūsų .kareivių ūpą ir pa­
tįs, laukia Tavo rodytų, kad visuomenė tų kareivių darbą brangina..

. Dar ko trūksta mūsų kariuomenėj, tai — laikraščių.
Lietuva, ištikta pavojai 

pagalbös. Neužmiršk esąs jos sūnus. Sku , _ . ..... . _ ._. ■ . . „
bink ją vaqtfOU. Stverk_ginklą j ranka, laikraščių j frontą fr tie, kurie ateina, visądos sušiyė- 
vyk pri^ą laukam Bet Tėvynei nenusi- iinę fr neduoda laiku teikiamų žinių. Reikėtų, kad vi- 
dėsi, jeigu negalėdamas vartoti ginklo, suomenė ir tuo pasirūpintų, kad laikraščių ateita dau- 
ėkolinsi jai laikinai nors dali savo tartoj? giaū nesavo Taiku, 
pirkdamas Nepaprastos paskolos lapus-, ? * V* •' ■ ^1* /k* r*T *" t j*

ritAifrlft atlikti; kariuomenėje labai įsigalėję ramių piliečių planai.
. aU|Kll Sią. prMUinią L-tet -j- pjggfaiy priežastis: iš .vienos pusės blogas kareivių
tavos Ftlieao - pareigą. . aprūpinimas kaip maistu, taip ir apvilkimu, iš kitos - ■

s—* ..... tai, kad lenkų kariuomenėje, nors drausmė jr didelė
ir žiauri,' bet plėšti nėra griežtai1 draudžiama, iicnt už 
plėšimus nėra baudžiama, o kai*žydus, tai kareiviai 
plėšia net oficierių akivaizdoje, :o šie pastarieji ne tifc- '

arų plėšima,lenkų štabai įsikuria'pažištamų4varin|nkų3 
_ : , takiu būduįW
Be to dar lenkai pešasi tiib savus: VarŠUvIectar emt

■i '
*

Želigovskio. _ _____________
U lenkų ŽeiigOvskininkų nelaisvės grižo kapito- -tai jų už ÄI' nebaudžia, bet dargi ^pagirla/Kad išvengus 

das Degteriovas, leitenantas Šienelis irkite- dvarų^^l^Hrii^lęnkųŠUbatįsikuria 
tentasBartkevičius. Leitenantas StepeHs pa- dvaruose ir, tokiu būdu,?-epsäugoJuos, taio nįMiiuų , 
pasakojo štaikąjljttospaėmė nelaisvėn lenkų 201 pulkas. Be to dar lenkai nešasi litį? saves: varšnvlectai ernt.
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tik pele) bolševikus, o neradę Jų Lietuvoje, nebenori 
kariauti ir todei dažnai susikauja su Lietuvos lenkais, 
Kartais esti net tikrų kovų, Kaip tai atsitiko nesena! 
Su 10 ir 14 pėstininkų pulkais, kurie buvo sukilę prieš 
Želigovski, o paskiau buvo žiauriai numalšinti ar iš* 
vaikyti. Apskritai, lenkų kariuomenė laikosi. daugiau­
sia savo žiauria drausme; pav., pas Juos labai plačiai 
vartojamas mušimas per veidą, o dažnai net suštfudy- 
jnas. Lenkų kareiviai tamsūs, beraščiai, retas kuris 
temoka skaityti, o rašyti dar mažiau mokančių, užtat 
|te yra pastumdėliai, kuriuos kaip kas-moka, taip nau­
doja. Bet reikia pripažinti, kad moka kariauti, nes 
dauguma iš jų Jau seni kareiviai, kurie kariauja jau po 
dvejus metus; tik mūsų laimė, kad jiems jau nusibodo- 
kariauti ir todėl jų upas nekoks. Dar kas pūs lenkus 
E era i organizuota, tai užpakalio šnipą v imas pas mus 
ietuvoje. Lenkų šnipų pilna, ypač dvaruose ir mies­

tuose, Jiems padeda ir mūsų kareiviai savo neatsargu­
mu, išpasakodami dažnai svetimiems mūsų kariuome­
nės paslaptis. Apskritai reikia pasakyti, kad dažnai 
gali išgirti kalbant viešose vietose, kavinėse ir kitur 
apie tokius dalykus, kurių civiliams žmonėms visai 
nereikėtų žinoti. Kas mus labai stebina, 4ai per geras 
mūsų elgimasis su lenkais; tuo tarpu, kai lenkų oku­
puotoje srityje lietuviai spaudžiami, ir persekiojami, 
pas mus jie vaikščioja laisvi ir šnipinėja. Todėl, fronto 
nuomone, visus (tariamus lenkus reikia būtinai inter­
nuoti, ypačiai dvarininkus, nes dvaruose dažniausiai 
esti šnipų lizdai.

Jei nori regėti saulę tikroj jos šviesumoj 
ir gamta gėrėtis pilnoj jos gražumoj; 
jei nori ne ašaroms laistyt derlingą savo 

(sklypeli, 
bet turėti laisvą ir ramų kampelį 
ATLIK TIKTAI VIENĄ — 
Nupirk Nepaprastos kraštui ginti.Paskolos! 
y--------...------------------------ ;■ „„ .......... .—«■■■—;......—*

„Amžini Lietuvos gašpadoriai“.
(Želigovskininkai). .

S. m,, lapkričio 6 d. buvo atlėkę orlaiviais sve­
čiai K Vilniaus, atsiprašau ne svečiai; bet mūsų „tei­
sėti ir mūšų amžini, gašpadoriąi ir piliečiai“; kaip jie 
save vadina išmestuose iš orlaivių popergaliuose^ tasy-, 
tuose lietuvių ir lenkų kalbomis. Čia'jie mums pra­
neša seną naujieną, kad rnes esame „parsidavę vokie- 

, glams Ir bolševikams“ (riet abiem iŠ karto!) ir „nuo 
{at pradžių spaudėme ir persekiojome Lietuvos len- 

us. Laikėme juos Kauno kalėjime, iiždarinėjome len­
kų mokyklas ir draugijas (tur būti P. O. W.), drau- 
dėme net poterius lenkiškai, kalbėti“. Matote, kokie 
mes nedorėliai! Toliau pasirodo, kad mes „nė ariant 
Bė; sėjant“, vadinas, bekaro „iš bolševikų apturėjome* 
už ta! „dovanan“ Vilnių — norėjome Ir čia užvesti 
Savo „kaunlškai—vokišką tvarką“. „Lenkų kalba už- 
Sntar šaukia želigovskininkai ir skundžiasi, kad pra­

busi »čia viešpatauti njflsų oriešų kalba—maskolių*.
Tautiečiai! — šaukia toliau Želigovskininkai, kas esą: 
.Tikri Lietuvos sūnui, (nuo , Varšuvos, iš Qalkiios, 
roznapės) — kareivių . lietuvių - baltgudiškų divizijų... 
B. Vilniaus ir. Kauno ibnų, pO vadovybės ąavb „kąr- 

get^roto ZeligoVškio 7-, nuspendė"Šu^ūukti, 
JŪS. panciar, tati&.Mums uždėjo svetima Kauno 

vokieėiūHr bMJIų‘ ;i§ vakarų (suprask »ang-:OÄ^ ^rfkame Jekste? i

JMĮ VfąnHNBįKMBę. tHmrap: negęjso dąr pasakyt», kta 

mūsų valdžia ne mūsų pačių rinkta, bet vokiečių ir 
anglų pastatyta. .Broliai piliečiai!“—šaukia toliau tie 
nauji mūsų „broliai“ — „Messugrįžom j savo gimti­
nį kraštą, kurį per dvejus metus „ginėm“ savo krauju ir 
krūtinei“

Taip, žinoma savo kraštą „ginėte“—tik į vergiją, 
o gynėte savo krūtine tik lenkus. Toliau dar jdomiau: 
_Mes sugrjžome ( savo kraštą, kaipo jo teisėti Ir am­
žini gaspadorial“... (tai kur būta mūsų gaspadorių, tai 
nežinojamel) O kad Kauno valdžia tam priešinasi ir... 
stumia j brolišką kova.;, taigi šalin su ja. Toliau šau­
kia: „Tegyvuoja bendroje tėvynėje lietuvių su lenkais 
vienybė! Tegyvuoja mūsų Vadas, generolas Želigauskasl 
Šalin Kauno valdžiai Šalin jos globėjai vokiečiai ir 
bolševikai!“ Pasirašė; „Vidurinės Lietuvos kareiviai“. 
Dabar mes matome kokie tai „Lietuvos* kareiviai — 
mūsų „amžini gaspadorial* tie ponai Želigovskininkai.

Lt. Kp.

Du frontai.
n-rio tęsinys).

Lenkas negaišo. Ką tHc užmatė, ką tik užgirdo, 
ką tik pasiekti galėjo, viską nejučiomis nuplėšė, viską 
gražiuoju, be ginklo, savaisiais blizgučiais pamainė. 
Seneliai dejuodami mirė. Tik šioj šventykloj paliko, 
kas joj neįmatomo buvo, ką vien lietuvio siela ir šir­
dis atjausti galėjo, Dar praėjo kiek laiko, lenkas pats 
žuvo, o mes kryžiuočiams ir rusams patekome. O tie, 
besidalindami, musų šventyklą sugriovė, mūsų sargus 
išvaikė. Ir šventyklos vietoje vien griūvėsią! beliko. O 
netekę šventyklos ir žmonės pakriko. , Bet ir griuvė­
siuos paliko, kas joj prakilnaus lietuviui buvo. Ilgus 
amžius tai griuvėsiuos rusėjo. Kol Daukantas, Baro­
nas, Kudirka, kol ištisa eilė kitų, mūsų bočių vėlių 
įkvėpti, nepradėjo mums akis badyti: „Ką jūs darote? 
Savo turtą po kojų pamynę, paniekinę, svetur aukštų 
vietų beieškodami, užmiršote esą lietuviais. Užmiršote 
turį savo, svetimiems nematomą, turtą. Sukruskit! 
Susi berkit! Nors tai, kas išliko, apginkit! Ei, vyrai, 
kas gali!“ Daug kas galingo jų balso paklausė, suk* 
ruto ir susibūrę ėmė rinkti taupyti, šventyklos turtus, 
kas liko, ko vėtros po, svetimas šalis išnešioti »ne* 
pajėgė. . , .

.Nesenai vėl prisiminėm bočiųgadynę—vėl sargybas 
prie savo sukrautų turtų pastatėm. Bet rusas iš rytų, 

. vokietis iš vakarų ir šiaurės, o lenkas Iš pietų tuos 
boęių mums paliktus turtus ginklu išplėšt vėl. pano­
rėjo, Vokiečiams ir rusams Jau pernai mūsų sargy­
biniai: ragus aplaužė. Lenkas Iki šiol mus kankint 
nepaliovė. Mes benuleidę jau tavom rankas.. B$t 
štai, Kipras ir Mikas Petrauskai,- Šimkus, .Sodeika Ir 
Kelpša, Vincas Krėvė, Vienuolis Ir daugel kitų svečias 
šalis palikę, namo grįžti suskubo* Ir kas galingos 
muzikos tonais, kas žavėjibČIps, bočių, paliktos? kal­
bos iodžidls, mtlsų Jre^staifciOMš pajėjįoips, mūs ste­
lom galios, stiprumo, pasiryžifno jpilte wlė.

„Nenusflpkit sargyboj! Neįleiskit 3 nuskriaustą 
šąli priešų! Jie brangiausią mums turtą sunaikins Ir 
išplėš, turtą, k^rs iš, seno Svetimoj nęntą|o^ai : 
glūdi, kur! vien lietuvio, siela ir širdis., atjausti.legali. 
Mes W ftiftą,,Wūvėsli0ię^uŽvęfMs, r&ütifh fr tąupont 
Nėjai!prijBą at* 
remti išeisimi Mes, - kūnen^igfiil^i§*‘MliūP IpghM 
rbate#JŠ^rdfc ^tą,7ūOfw 

mums naują pajėgos srovę ir stiprumo įpylęs, atsa^
, konh „Būkit rapAf M^f^nf|«pCP,W Šalį itejėgšim! ;J&Į giftkroMeÄkuF^äß mcmlsų ap* 

snūduos sielas. MkfrdlsagaMnhit^ W
Jūsfc aarbas,-7-šypntyktos tėkštus»jŠkeMrA' 

č . ■ -ė5.; ■. ,t;: r;-
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Prancūzų spauda.
„L’H u m a n i t e“ iš spalių 30 d. praneša, kad 

gan. Želi go v skis, niekindamas Tautų Sąjungos 
Tarybos autoritą, pareiškė, jog Sąjungą turinti spręsti 
Ančius tarp tautų, o ne kištis j lietuvių tautinius gin­
tus, nurodydamas, kad Kauno valdžia neteisingai sa­
kinantis sau Kauną, nes Kaunas turįs būti toje pačioje 
Saldžioje, kaip ir Vilnius.

.betemps“ Iš spalių 31 d. rašo, kad lenkų 
seimas nutaręs kuo greičiausia prijungti Vilnių prie 
Lenkijos, be to seimo dauguma nusistačiusi prieš ko­
kią nors Vilniaus autonomiją.

„betemps lapkričio 2d. mato tris galimas 
Vilniaus plebiscito išeitis: i) dauguma Vilniaus gyven­
tojų balsuos už Lenkiją, 2) už Kauną, 3) už federaciją 
jos su Lietuva.

„Le Journal** lapkr. 2 d. praneša, kad lenkų 
Užsienių reikalų ministeris S a pi e h a pareiškęs seimo 
Užsienių reikalų komisijai, kad g e n. Želigovskis 
bebosiąs už Vilnių nubaustas.
* „Le temps“ lapkričio 3 d. rašo, kad užsienių 

reikalų ministeris Sapleha pareiškęs seimo užsienių 
reikalų komisijai, jog lenkų vaidžia principialiai sutinka 
daryti plebiscitą Vilniuje, bet tik tada, jeigu jis bus 
daromas kuo greičiausiai.

Prancūzų ir vokiečių laikraščiai ginčijasi del 
vokiečių ėjimo Lietuvai padėti kariauti, prieš lenkus. 
Vieni tvirtina, kiti tas paskalas atmeta.

.Kelkim jaunuoliai!
Jau gaudžia kanuoūal(ės);

, Žirgus balnokim,
Mušt lenkus jokim!“

čia jau girdisi minčių nesantarumas. O visą laik« 
raštėlj perskaitęs gauni Įspūdžio, kad Redakcijos Komi{ 
sija neaiškiai išsivaizdavo savo tikslą.

Kalbos reikalu patartina nevartoti žodžių: t u- 
t ve rtl(j kurti, sudaryti...), I luoša s (laisvas), p r b 
glmtis prasmei priroda, natūra, nes prigimf 
ris dabar reiškia ^pririoždonnoje svojstvo“; tam reif 
Italui dabar vartojama gamta. Red. Komisija turėtų 
atsidėjusi sekti mūsų rašomą kalbą. Be to reikia at­
sisakyti nuo nesveiko noro eilėraščiais rašyti. Vienas 
toks neigiamas pavyzdys aukščiau duotas, bet dar vie­
noj vietoj taip rašoma;

J rankas kardą ir rapira, 
Šautuvą ant pečių, 
Kuprinėn knygą, duonos skyva, 

, Skubėkim mokslą n liuosiaikiul“
Tai vistiek kaip „idu pole črez, vižu chatu k riši 

bei*. Kam imtis to, kas nenugalima, nežinoma, ne­
suprantama?

Reikia tikėti, kad mūsų jaunesnis draugas Vairo 
Vaitelis ateity vengs čia nurodytų klaidų.

Pilieti! Tu supranti, kad be ginklų 
negälirna kariauti ir lenkų išvyti Skolink 
Valstybės Iždui pinigų ginklams nupirkti!Kariuomenės kronika.

Oro laivynas.
Aišku ir suprantama, kad žmogus gyvenimui rei­

kalauja oro, maisto, drapanų ir t.t
Bet, tarp kitko, taip pat reikalingas dvasios mais­

tu. Aišku, jau gyvenimo praktika yra parodžiusi, kad 
Visokiame darbe» o taip pat ir kariuomenėj dvasios 
maistas t. y. knygos ir laikraščiai daug reiškia; per 
feny&as ir laikraščius žmogus lyg per kokį teleskopą 
numato, kas dedasi plačiame pasaulyje, pažįsta geriau 
Save ir kitus ir vis žengia pirmyn ir visur turi pasi­
sekimų. Neginama taįp; pat, kad. .ir mūsų Lietuvos ,___ r. , .... . .
kariuomenėje, kurL dalis :aj kuopa gariau aprūpinta . ko etipras žvalgybų sūsirėmymas. Kovoja buvę rankinė* 
jenygomią ir-laikraščiais, ten viskas kitaip atrodo; ka- . 
feivlai, liūosą laiką praleidžia su knygomis, o tada - 
mažiau girdisi šlykščių kalbų ir darbų, mažiau serga kryptimi pastebėtos naujos priešininko pajėgom 
lyties lygomis, o daugiau pastebima -doros visur ir ko­
vose turigeresnlųvaTsių.Taigi aš, kareivis, tarnau- 
Ctas Aviacijos dalyje 1 oro^eskadrllėje; reiškiu kaip 
■uoskaudą prieš kitus mūsų dalyje, kad pas mus nėra 
tokio knygyno, kur būtų galima gauti knygų laisvam 
laikui praleisti,, o ir laikraštis, vos retkarčiais kokis 

įrodo. Labai nuobodu!.. Prašyčiau, kas gali mus 
te dalyke pagelbėti, būtumėm labai dėkin 

. ‘ i

Generalinio Stabo pranešimai.
. . t^^j-xi—it

Kairiajame Vtlijoą krante vakar dieną fr praėjusią 
n^ktį lenkai kelis kartus puolė musų užtvarą ties ežeru 
Oil us (10 klm. i pietus wo Vicvio ežero), bfctvięi 
tie puolimai* buvo afmpšii. Musų pusėje vienas sužeistas. 
Šiandien apie 1 y ak. lenkai tame bare puolė „vėl mūsų 
pozicijas ties P ą d v a r o n i m i s. Buvo nuvyti.

Dešiniajam i 1 i j o s krante lies Draučais (4 klm. 
| šiaurės rytus nuo. K o n a v o s) Šiandien apie 5 vai. įvy- 

mis granatomis. Priešininko žvalgyba pabėgo, pelikusi 
4 sužeistus. Mūsų 1 kareivis nukautas. Giedraičių

i e
E ž 6 r ė n ų kryptimi lenkai, šarvuoto traukinio pade­

dami, paėmė vakar Salakas, Šmalvą ir Tu rai o n to 
•totj.

Kitur nieko ypatingo. 
\ 20—XI—12 ‘

Kairiajame Vilijos krante Pad varo ni ų, SpraT-. 
kos Ir Bialolesio ruožte buto akemū lenkų žvalj/* 
bų puolimai« Ties F a dumbliai s, Z a ilgių ežerą jf. 
Vievio ežero lenkai apšaudė mūsų apkasus arfUer^dl1 
ugnimi, kuri tąsėsi pusę valandos.

Dešiniajam Vilijos kranU ties Dubinkais •lįpv 
rūs žvalgų1 susirėmimai. Lenkai tHklaidyti.EiefMn^' 
kryptimi kontrpuolimu išmušti lenkai Ä S a 1 i k ų.

Kitur nieko 'ypatingo. " •
\ 20-XI-t3 * :

Kairiajame “Vi 1 i f o s krąhte, vakar apie 22/ vįkr 
lenkiį Šarvuotas traukinys, pri^ifiavęs priė K1 e p’ a i 8 Į< 
kaimo, apšaudė iš artilerijos ir ku'koįvaidžių mūsų pokl* 
cijas iies L£{ p u na!t. Vienkart jų pė^inink^kIįrąAi* 
nes ėfnė kaįbkinšš "pdžlcijar atakuoti. Miftų' artue^bsį 

RedakcifbS Kęmfeįjt pasbako norinti «Vairo Vai- ku4kos^aidttų4tr škūtuvų ugnimi
Ttij* padaryti' Vairo“ anūkui to Vairo, kuris įjo prbš ny$ priverti»^ atsitraukti. Šiandien T v?
kam wrifuj, bet savo iödi Pabaigia äföhos-öbalshn atakavo *

f >

r
ill

Rnštai kariuomenės dalyse.
Vairo Valrelis, Kauno1 m. Atsargos kuopos Švie-

► KoipisiJ(»< lautra^ėlis (hektografuotas) T Nr.,
>sl. įiyžO d. 1. <
Tfltinys: ^Wwelte* skdiytojams, „Dar nevėlu (kap.
SUnf Sat^bi®tos«^nąs?«(MMegris), Švietime KD- 

aiškina, Šarvoto taisyklės, ükfelbimaiir spretr- < 
ši. ’ / ’ ' ' ' - . ■
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432 KARYS Kr.«

Dešiniajam Vilijos krante priešintakas vakar įvairiu 
laiku žymiomis pajėgomis atakavo mūsų pozicijas ties 
Keiminc&is, Skieterals, Alinavu, lauke­
liais (paminėti punktai yra mal daug linijoj Kernavą 
— Giedraičiai). Santakų kaimą jam buvo net 
pavykę paimti. Tačiau visos priešininko atakos atmuštos, 
Santakų kriptas iS jo atimtas. Pamuštos vakar tame 
bare mūsų žvalgų partijos buvo priėjusios ligj Europos, 
Pakalnės, Gcišiškių, Siberovkos, PlakiI- 
k ių, Saukų, Pamūšio (punktai yra priešaky linijos 
Kernavą —Giedraičiai) Ir, labai geral amzę savo 
uždavinį, grįžo atgal.

Kitar nieko ypatingo.
20—XI—14

Kairiajame V i 1 i j o s krante vakar visą dieną lenkų 
artilerija bombardavo mūsų pozicijas ruožtuose: Gilius 
ežeras, Z a i 1 g a i ežeras, Zapalinas, Polkai, aukš­
tuma 124 (pastarieji trys punktai pietuose nuo Kerna­
vo s 4 klm.). Vienkart jų pėstininkai atakavo mūsų už­
tvaras ties Š t a r e i n e (ties Z a i 1 g u ežeru, ties J u li­
jo n a v u) pairi Spindžių ežero,; visos atakos atrem­
tos. 23 v aL vakar mūsų sustiprinta žvalgyba nuėmė taukų 
užtvarą tarp Jote liūnų 5 ir L a z d ė nų. Paimta 11 
belaisvių, 3 sužeisti ir 1 nukautas. Mes nuostolių . ne­
turėjome. t

E ž e r ė n ų kryptim lenkų puolimai atremti..
Kitur nieko ypatingo.

r

20—XL—15
Kririajam^V i 1 i j o s krante vakar lenkų artilerija 

bombardavo mūsų pozicijas ties G r o b ę 1 i a i ėMt Z a-
n I 5 fl K*' / ■ »

ziškių stotim mflsų žvalgyba, po susirėjnlnM, lisklaidė 
lenkų raitelius. Lenkai paliko vietoje 4 aukautus ir 4 
arklius. _

Majoras ŠUMSKIS 
Operatyvinės Dalies Viršininkas.

Kas klausia, tas neklysta.
Kis.

Prašau Tamstos atsakyti man t mano klausimą: 
kodėl raštininkams nėra nustatytos formos, kadangi 
visose armijose tas buvo, q mūsą kariuomenėj nėra. 
Prašau neatmesti mano prašymo ir atsakyti.

Su pagarba raštininkas A. Techier i s.
Ate.

Raštininkai mūsų armijoj dabar laikomi eiliniais» 
todėl ir uniformos jiems nėra nustatytos. Galimas 
daiktas, kad ateity šis klausimas dar bus rišamas, bet 
žinią apie tai šią valandą mes neturim. Red. 

Kis.
Gerbiamoji Redakcijai

' Grasau paaiškinti, ar gali Lietuvos Kariuomenėj 
tarnaudamas kuopos ūkvaizdis v. ■ puskarininkis, bai­
gės . prie rusų 2-klasę mokyklą išsitarnauti kuopoj 
prie didesnio ūkio laipsnio, ar ne

Su pagarba v. pusk. B. Sinkevičius.
■ Ate. ■

Negali. Jei norėtumėte įgyti karo valdininko 
laipsni reikėtų išlaikyti iš 4 klasių kurso ekzaminus ir 
Kaskui laikyti specialius karo vaidininko ekzamenus 

:aro Mokykloj. • Re d. • <
kų artilerija ėmė bombarduoti mftsų pozicijas unijoj R o- . , iq,. ’ ! «.. *
m an H ki ai — Skt e ter ai (Musninkų kryptimi). Gerbiamoji Rėlakcija!
Bombardavimas j*® J®”?“* Atsiprašydamas Tamstos, noriu paklausti štai kor
nmkai su daug kulkosvydžių ir mmosvydžių ėmė paminė- Kadangi aš, pirm pastojant Lietuvos Kariuomenėn, 
tas poztajas atkakh&i atakuoti^ ypatingai stengdamiesi mokinausi privatišku būdu praeidamas ketvirtos kla- 
prasrreržti^ties Sketerai«, msiveržuspneftrnnkwvi- s^s jįBCSą jr> pašaukus Lietuvos Kariuomenėn, minėtą: 
sai arti prie mtoąpozicijų praudėjo kova ranfanėnus gra- nebegalėjau pabaigti, todėl prašai! paaiškinti,
natomk. Visą laiką psjtininkų kovą palatkft abiejų puaut kokiu būdu galima būtų įgyti, tarnaujant karinome*- 
artUmjo« agni». Kovos pasibaigė t* vėlųPne- Karö-ValdlninkO laipsni?
šinilkM su dideliais nuostoliais pasitraukė. Mtisų nuo- Su aB^|a pagarba Pranas AntanaitiS. 
stokai maži. Vakar taip pat tamė bare tankų wshprin- (,
10. t^trbc, buvo «į*™*» .b*™« “<■«■ Tamsla mri lalkyt| gimnazijos 4 Masių kurso ek-
Į“*. / 11.1 J 1 Li«h - iosljnkL KnVč zaminus. Gavęs atatinkamą liūdymą savo viršininkui 

vaisių - vfa«r pnešmintaui buvo turėtumėfelaikytiekzamenuskaro
mokykloj. „ Red.

Gerbiamoji Redakcijai
Prašau pranešti per .gerbiamą tamstos laikraštį, 

ar galima gauti attyginimą už spedatybę, nesesu 
privatiškai baigęs pašto, telegrafo ir< telefono kurant 
ir antri metai, kaip einu tok * specialybės pareigas;

. Su pagarba Rimkus, ■>
- Als. ■■■•'’ : -

Armijoj yra šiokios specialybės: vyn telegrafistas1 
(III rūšies spec.) į mėnesi gauna 50 auks. priedėlio; 
jaun. telegrafistas Ir telefonistas (IV rūšies spec.) gauna 
j mėnesį 25 auks. priedėlio. Kokias Tamsta pareigas 
eini — nepasisakėte. ... . ,k tfi

Gerbiamoji » Kario“ Redakcijai
; Prašau savo laikraštyje padėti it 

skaitosi specialistais kareiviu raštinio 
. tosi- tai kokios rūšies raitininkas < 
b kas nuskarininkis. Tato oat oralauti

šiaurį nuo Vilk akinio ežero, bet sutikti mūsų šauta* 
vų ir artilerijos ugnimi, lenkai pasitraukė.

Dešiniajame Vilijos krante klikų artilerija apšaudė 
Popernios kaimą. Šiaurės bare, vakar 17 vaL, tankai 
skubotai apleido Salaką miestely

Suvalkijoj vakar 13 vai., lenkai puolė mūsų sar­
gybą Darn b i ų‘dvare.

ABo, Magazynų ir S a n takų kaimu», taaąu apie 
lu vaL mūsų x dalių kontropuolimu lenkai is paminėtų 
punktų i&nuSti dideliai* Jų nuostcdiais, Šiandien 6 yri. 
lenkai ri^prlonuspajėjormsrėl pradėjo pulti tame ruožto« 
Koraatebevyksia. ■ u

Kairiajam Vilijos kranto vakar taukai« apšaudę arista* 
Hjoi ugpimi ir U, Šarvoto traukinio« atakavo m**ų uktvp” 
ras tf ipūnų |r ^eJcaniikiuJwbnttWe 
užtvaro! taBuaai priverstos buvo pasitraukti- Kontropw 
limo* paminėtas punktus tnes atsiėmėai atgal» Ties R u d*

k'

>■ ’

nėra paminėta? ■, -
Rašt. 

Raštininkai laikomi nespecialfcMais.i cR^s«.

i.
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Kauno

laiku seimas prašo, kad vyriausybė tuojau įvestų lenkų 
administraciją lenkų kariuomenės užimtose žemėse 
sujungiant jas su Lenkų respublika.

Latvių seimas sveikina mūsų vyriausybę, 
Latvių šeinio pirmininkas p. čakstė atsiuntė mūsų vy­
riausybei telegramą, sveikindamas sulaukus metų nuo 
bendros kovos su bennontninkais laimėjimo ir reikS*- 
damas padėkos už sutriktą toje kovoje pagelbą. "į

Bolševikai baigia mušti Vrangelj Sprendžianf 
iš gautųjų žinių bolševikai baigia mušti Vrangelj. Vrant 
gelis prispaustas prie jūros pietinėje Krymo pusią»' 
lio dalyje jau demobilizuojąs savo kareivius.

Anglai pripažįsta Lietuvą. Anglai pripažįsta 
de facto Latviją, Estiją, Lietuvą, Gruzija, Armėniją, 
Azerbeidžaną. Tarybų Rusija, Pietų Rusija, Gudija, 
U k raina* ir Albanija visai nepripažintos. ..

Lenkų pinigų aikvojimas. tun

tarpu visos šių metų Lenkų valstybės pajamos suds* 
ro tik 3 miliardus. Lenkų armijai tik rugsėjo mėn/ 
išleista 4*/j mil’ardo m.

Lenkų derybos del taikos su Rusais. Kaip gir­
dėti, Lenkų derybos del taikos su rusais pasunkėję; 
nes lenkų visuomenės ūpas paliaubų metų pakitėjęs . 
rusų nenaudai.

Danija pripr-žlno Lietuvę de facto. Kaip 
praneša Lietuvos atstovas Danam, Danija pripažino 
de facto Lietuvą.

Lenkai nuginklavę Balachovičiaus batarėją. 
Varšuvos radio pranešimu, lenkai nuginklavo vieną 
Balachovičiaus sunkiosios artilerijos batarėją, kuri bu­
vo pasilikus lenkuos ilgiau lapkričio 2 d.

* Kivitčiai del žemės reformos Latvijoj. Už­
sieny gyvenančiųjų baronų prikalbintos Lenkų. Suo­
mių, Švedų, Norvegų, Belgų ir Olandų * usybės 
pareiškė Latvių vyriausybei protestą prieš Irių stei­
giamojo geimo priimtąjį įstatymą dvarus 
vių užsienio reikalų inimsterija minėta vąbtj i atsto­
vams pasiuntė laišką, kuriame pareiškia, ud Steigia­
mojo seimą priimtasal {statymas yra latvių tautos va­
itos reiškimas.

Latviai del Želigovskio. Lenkų laikraščių pra­
nešimais, Želigovskio žengimas pirmyn sukėlęs didelio 
neramumo tarp latvių. , Rygos spaudos atstovai krei­
pėsi į Lenkų atstovą Estam Vasiievskį, buvusį tuo 
tarpu Rygoje, prašydami paaiškinimų. Vasilevskis nu­
raminęs juos, pabrėždamas, kad Lenkų ir Latvių sieną 

__ t___ ~___, .... ____ , __________ laikanti Lenkų kariuomenė, kas darą negalimą bet 
Lapkričio 15 d.'išyažfavo j Vtevj delegacija tartis su kokią Želigovskio akciją

‘................................ ■ ~ ««ta. . 7
Oficialinė dalis.

Lietuvoje.
♦ <

Artilerija Maudys priešo aeroplanus.
latvėse išlipytas Komendanto įsakymas, kuriuo įspė­
jami gyventojai, slėptis namuose mūsų artilerijai pra­
dėjus į priešo aeroplanus šaudyti.

Atimami nuo gyventojų karintai rfibal. Pas­
kelbta gyventojams sunešti visus karinės medžiagos 
rūbus už tam tikrą atlyginimą. Paskui gatvėse, mili­
cija ir patruliai seks ir, pamatę ką iš gyventoją kari­
niuose rūbuose sulaikys, rūbai bus atimti ir pabauda 
uždėta.

Vilniaus piliečių vargat Vilniaus miesto val­
dyba uždėjo sandėliam didžiausius mokesnius, kuriuos ... . . . -.-____ ...
sumokėti reikalauja per 24 valandas. Visų plėšiami Ya 
t st k i a “• . . u Ir tarnu vt<sn« žnt m.Ptu I pnlrti vaRtvhw nJtiamfiS štlfraFir niekur 'nerasdami teisybės Vilniaus apylinkių so­
diečiai ypač laukta lietuvių, labai gerai atsiliepdami 
apie mūsų kariuomenę, kuri ‘esanti daug geriau su­
drausta, negu lenkų. Vilniuje praeitoje savaitėje ūpas 
pablogo.' Miėšte ėjo kalbęs apie evakuotą. Vis lau­
kia pagalbos iš Varšuvos ir tikina žmonės, kad lenkų 
kariuomenė tyčia leidžianti lietuvius arti prie Vilniaus, 
kad vėliau ūmai ją apsiautus. Lenkai tikina, kad Vil­
nius Pilsudskio esąs laiduotas ir kad būsią duota pa; 
galbos klek tik 'reikia: Paliepimas šaukti Želigovskio 
sumanytą seimą, kaip kalbama Vilniuje, atėjęs iš Var­
šuvos. Plebiscito lenkai nenori, nes tuomet reikėtų 
Zeligovskj ištrenkti. Vienas lenkų pulkas ėjo per 
Vilnių namo, tßi yra j' Varšuvą dainuodamas dainą 
prieš dvarininkbs. lš Švenčionių 'apkr. 5 d, atėjo 8 
kuoposnaujų „maištininkų“. - -

Lenkų aeroplanas. Lapkr. 13 d. į Kauną vėl 
buvo atskridęs lenkų aeroplanas, bet, sutiktas mūsų 
areoplanų ir apšaudytas kulkosvaidžiais, nuskrido į 
Kaišedorius; kadangi ir ten jj sutiko kulkosvaidžių ug­
nimi, j tai'pasuk ė į Aukštadvarį ir sugrįžo j Vilnių. 

i&'Klaipėdos. Klaipėdoje agituoja už lenkus. 
Želigovskio ten prisiųstas žinomas Aukštuolaitis, bet 
neturi „ pasisekimo nei lietuvių, nei vokiečių tarpe. 

Žudymai Vilniuje.Kaip praneša anglų laik­
raščiai, Želigovskio kariuomenė padariusi Vilniuje žu- 
dymitt.' Yrd 30 riužudytų ir 200 sužeistų. Vilniaus mies­
to ir priemiesčių gyventojai apiplėšti. Želigovskis ver­
čia imti jo išleistus popierinius "pinigus, 

Lietuvių delegacija del lenkų evakuotės. 

tautų Sąjungos kontrolės komisiją. Delegacijos nariai: 
Užsienių Reikalų Ministerijos PolitiköS Departamento 
Direktoris p. Balutis, Lietuvos atstovas prie Tautų 
Sąjungos Kontrolės Komisijos p. Jonynas, Lietuvos 
Generalinio Štb. Viršininkas pulkininkas Kleščinskas ir 
vyresnysis leitenantas Urbšys. Ta delegacija tarsis su 
Kontrolės komisija del lenkų kariuomenės Išėjmo iš 
ploto, pripažinto Lietuvai Maskvos š. m. liepos 12 d. 
taikos sutarties ap Rusija. .. .

Lenkai bijo. Lenkai jbaidyti vokiečiais būk tai 
kovojėnČiais mūsų kariuomenėje, dar gi būdami di­
desniame skaičiuje bėga nuo mūsiškių. %! 

••. > ; Užsieny. f 
Lietuviai Lenkuose. ‘Varšuvos lietuviai spalių 

mėn. kreipėsi J Varšuvoj esančią, Anglų atstovybę, 
prašydami aplankyti mūsų" belaisvius ir gelbėti juos 
nuo pražūties.

Lenkų seimas del Vilniaus. Lenkų seimas rei­
kalauja kup greičiausiai Vilhiausjdausimą. įsi­

galimą leiikų-Lietuvfų klausimo sprendimą ir padėsiąs . lių. Sąjungos sugauti savavališkai darant kratas, retort*

Kratos ir areštai.
Pradėjus šaliai plačiai ginkluotis del apsigynimo 

, nuo besiveržiančio priešo,* atsirado gaujos niekam ne- 
tai - žinomų asmenų, o taip-gi nekurie nariai Šaulių Sąjun* 

gos, kurie išsirinko už dirvą savo veikimui darymą sa-» 
varankiškų kratų ir areštų civilių gyventojų ir net reto 
yizičijų. Tokie apsireiškimai paskutiniu; laiku pasidarė 
chroniškais ir veda prie anarchijos.

Šiuomi įsakau visiems karo komendantams pas­
kelbti savo apskričiuose: 1) kad niekas neturi teisės 1 
laikyti pas save ginklo ne legalizavus jo laikymą per 
vietinį karo komendantą, 2) kad kratos ir . areštai gy­
ventojų gali būti ‘daromi tik sulig orderių karo kO* 

____„ ______r, ____ ,__ ,_____ ...... __ mendantų Teismo ištaigų iĄ. Milicijoms viršininkų. Vi? 
tnas tikisi,’kąd VilnižŪJš gausimo išrišimas, padarys sokie privatus ginkluoti asmenys, o taip-gi nariai Sau- 

dviejų tautų broliško sugyvertimo Wes. Tuo'pačiu' zlcijas, Areštus, dus skaitomi plėšikais ir trąukiaml
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Karo Lauko Teisman sulig to teismo įstatų 11 ir 12 
§§ ir jų papildymų. jsak. kar. 466 Nr.

Armijos Teismas teisiamajam posėdžiui skiria 
Mariarnpolėje nagrinėti:

1920 metų lapkričio mėnesio 25 dieną: Piliečio 
Aleksandro J a sėlio, kaltinamo 49 ir 5, 12 ir 13 pi p. 
455 Baudž. St. str. str. ir 6 p. 14 § Y. V. J. byla (429) 
ir Piliečio Jono Sasnasko, kaltinamo 12 p; 455 
Baudž. St. str. ir 6 p. 14 § Y. V. A. J. byla (435).

Kaune 1920 m. gruodžio m. 1 d.: Kapitono VI- 
toldo R u k u i ž o s, kaltiname 163 Karo Baudi. Stat 
str., byla (455) ir Vyr. Leitenanto Petro L i u d a v. i - 
čiaus, kaltinamo 163 K B. St str., ir Kapitono Vk 
toldo R u k u i Ž o s, kaltinamo 1 d. 616 B. St. str., 
byla (457).

1920 m. gruod. m. 14d.: Apie priešvalstybines 
slaptas lenkų organizacijas Lietuvoje: .Polska Organi­
zacija Wojskowa“ ir .Organizacija Strzelcöw Nadnle- 
menskich“. ,

OĖN. ST. LITER ATGROS SKYRIUJE 
dar yra:

A. Spec, raštai.
1. įgulos statutas.
2. Drausmės statutas.
3. Pėsti n. naujokui j 8 savaites išmokini! pro­

grama (lapuose).
4. •' „ » » *

(knygutėse).
5. Vokiečių 98 m. šautuvas.
6. įgulos statuto priedėlis.
7. Pėstininkų rikiuotės kamandos Ir terminai.

Ii laida:
8. Pėstininkų kova lauke.
9. Užrašų knygutės kareiviams.

10. Iš šautuvų šaudymo kursas.
11. Iš kulkosvaidžių šaudymo kursas.
.12. Puskarininkių mokyklos programa.
13. Kultūros it švietimo Sekcijos programa.
14. Nustatymas pareigų ūkio srityje.
15. Programa karo valdininkams kvosti,
16. Šaudymo mokymas.
17. Pulko teismo jstatai.
18. Laikinieji naujokų šaukimo įstatai.
19. Pamokymas Lietuvos armijos Viršininkams.
20. Instrukcijos karo auto šoferiams.
21. Kariškas liet.-rus. ir rusiškai-liet, žodynėlis.
22. Lauko knygučių.
23. Telefonogramų.
24. .Kariagoš Aidai“ (dainų rinkinėlis).
25. uniformos pavyzdžiai.
26. Kas kiekvienam kareiviui žinotina.

B. Pasiskaitymai.
27. Skaitymo Vadovėliai.
28. Jon'nių naktis.
29. Per kovą j laisvą.
30. iš neužmirštinos praeities.
31. Karas su bolševikais.
32. Saulei šviečiant
33. Kareivio garbė-
34. Limpamosios ligos.
35. Lyties ligos.

. 56. Azijos cholera.
37. Kariškių Kalendorių 1920 m»
38. - Ar mes patys valdysimės, ar kitų būsime

valdomi.

39. | kovą už žemą ir laisvę...
40. Mūsų nepriklausomybės šmeižikams.

G Raštinės dalykai.
41. Plakatai: „Dabar darbo valanda,,.
42. Plakatai: .Kareivi, saugokis šnipų...“
43. Registruoti tarnuos lapams knygos,
44. Sąsiūtfinių. . * •
45. Laiškams popieros spauzdintomte eilėmis.
46. Plunksnų.
47. Plunksnakočių.
48. Paveikslėlių.
49. Vokų.
50. Futbolams kamerų. -
51. Kariuomenės dalims knygynėlių, mokslo 

rankvedžių.
Pasibaigė.

1. Rikiuotės statutas.
2. «Lalk. lauko tarnybos statutas.
3. Rusų .Maksimo" sistemos kulkosvaidis,
4. Laik. kariškių santykių ir pareigų statuta«.
5. Karo teismo jstątal.
6. Sanitarijos, statutas.
7. Sąrašai ligų ir kūno trūkumų, kurie pava­

duoja nuo tarnybos kariuomenėje.
8. Kaip vesti kareivių knygynėlius.
9. Asmens liūdymams kariniu, ir kato valdin.

blankai. . _ .
10. Tarnybos lapams karin. ir karo vald. blankai.
11. Plakatai: .Kareivi, žiūrėk savo sveikatos...*

Nauji raštai.
Sausuijios karo teisiu ir būdų kodeksas. 

(Hagos ir Ženevos 1906 m. konvencijos) Literatūros 
Skyriaus leidinys. Kaunas 1920 m. 24 psl.

Redakcijai atsiųsti rastai.
Vairo Vaitelis Nr.l, Kauno m. Komendaa- 

tOroi Atsargos Kuopos Švietimo Komisijos laikraBMia 
(beklegtai  uotas).

Redakcijos atsakymai.
Povilui Augustinui. Neaižku,.kokių laikraMių 

Tamsta ii mUsų pralote. Makaiaot lailcraž&tus, telkia nu­
rodyti laiką ir tiek pinigų atsiųsti.

Šimui Malauskiui. Ką norėjote pasakyti savo 
raHnėiy, nesupratome. Jeigu viriilą kas pažemino ir ne­
teisėtai, jis galėjo paduoti skundą bataliono vadui, prair­
damas grąžinti iilamautasias teises, bet kode! Tamsta tie 
mailai$i?

Masandukut Tamstos paklausimo oebespauzdi- 
nam, nes jau esate pakeltas (leitenanto laipsni (Liet. Kaft 
(s. 458 8 2).

h ■II1I1.U ■> ' wi'ai»«» ■■■riwiii I I Iiiiii.i, Y'TiaiiiiZ

Sofija Šulckienė (Šifliaiiauskaitė) 
(Adr. America, Brooklyn N. Y. 250 Linden st. Sofija 

Šhnlskls) Ieško brolio

Antano Šimanausko 
(Vilniaus gub. ir ap. Maištų vai. Žvirėnų kaimo, tar­
nauja Lietuvos armijoj); Prašomas jis pate atsiliepti 

arba kas žino apie jį pranešti. . e

Leidžia O. Št Literatūros Skyrius. : Redaguoja Periodinių raštų Redakcijai.
B^eadsK,'/ . fc=ež_j'tm..L-a.. sa—MsanmgMMftysyjrTVscKy.!.'. ir J. *, t-anrr^.^inanitteaeMSH^Uteniei ■ i u 4.^

Lietuvos Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14. ' ' :
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